
ГЛАВА 4
Сприйняття інших

Вступ
На малюнку дівчинка дивиться на хлопчика через збільшувальне скло. Картинка, що створена
збільшувальним склом, є подібною, але не ідентичною хлопчику в реальності. Хлопчик не знає, як
виглядає цей його образ. Він може бути неправильним або правильним, навіть демонструючи
більше деталей, ніж відомі хлопчику, або ніж ті, що він хотів би показати. Діти посміхаються, от5
же, різниця між сприйняттям та реальністю не видається такою, що становить проблему. Дівчин5
ка посміхається не хлопчику, а дивлячись на його відображення. 
Ми всі спрямовуємо наші збільшувальні стекла на інших людей та зберігаємо їх образи у нашій
пам’яті. Ми судимо людей за цими ментальними образами. Ці образи є сировиною, з якої ми ство5
рюємо стереотипи. Нас усіх приваблює таке спрощення складного світу, який ніхто з нас не мо5
же зрозуміти. Якщо стереотипи перетворюються на упередження, зокрема, негативні, вони мо5
жуть посіяти розбрат та ворожнечу в суспільстві. 
Вправи у цій главі допомагають учням дізнатися про своє сприйняття інших та упередження про5
ти них, критично осмислити та виправити їх у разі необхідності. Отже, ця глава присвячується
соціальному виміру демократії та прав людини. Наше взаємне сприйняття, упередження та шля5
хи взаємодії один з одним дають підстави, на яких демократія та права людини повинні ґрунту5
ватися. Недостатньо того, щоб демократія та права людини були покладені в основу конституції
та діяльності уряду, не менше значення має їх соціальне та культурне коріння.
У цілому учні повинні зрозуміти функцію стереотипів у зменшенні складності нашого суспільства
та світу, в якому ми живемо. Вони повинні також зрозуміти, що стереотипи можуть бути небез5
печними, сіючи зерна ворожнечі в суспільстві. Зокрема, це може трапитися, коли ми зустрічаємо
людей з інших країн – іноземців, які викликають почуття страху. Освіта допомагає людям визна5
чити упередження і неправильні стереотипи та виправити їх. 
Учні старшого віку мають також зрозуміти, що наші сприйняття та упередження зрештою відо5
бражаються на культурі, яка або підтримує, або підриває демократію та права людини в сус5
пільстві. По суті, демократія починається з мене і з тебе. 
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Навчання демократії

Вправа 4.1. Усі різні, усі рівні
Освітні цілі Учні навчаються пізнавати та сприймати один одного в групі.

Учні дізнаються про те, що в них спільного, та те, чого вони раніше не знали 
про своїх однокласників. 

Учні дізнаються про ставлення і діяльність, що пов’язані з відмінностями.

Ресурси Шматок крейди або мотузка, щоб утворити лінію на підлозі.

Процедура

1. Учитель називає ряд характеристик одну за одною. По мірі оголошення ті, хто визнають, що во5
ни мають цю характеристику, перетинають лінію. 

Приклади: усі, хто ...
– одягнені у джинси;
– мають блакитні очі;
– є старшими; 
– були в інших країнах Європи;
– регулярно читають газети;
– були об’єктом дискримінації; 
– мають друзів інвалідів;
– мають упередження тощо.

Учнів можна попросити запропонувати інші характеристики, але вчитель повинен розуміти, які
саме характеристики відображують відмінності й збуджують найбільші упередження.

2. Учні обговорюють наступні питання:
– Чи опинявся хтось у групі з людьми, з якими, на їхню думку, вони не мали нічого спільного?
– Як почувається той, хто є частиною великої групи?
– Як почувається той, хто є самотнім?

Варіація

Як тільки характеристику оголошено, учні починають рухатися та формують групи, які склада5
ються з людей з однаковими характеристиками. Вони залишаються разом на деякий час, щоб об5
говорити те, що їх єднає. Їхні висловлювання стосуються, наприклад, смаків або поведінки. 
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Вправа 4.2. Відмінності
Освітні цілі Учні зустрічаються з відмінностями та розуміють, що відмінність має коріння 

у соціальних структурах. 

Досвід відмінності є критично важливим у підлітковому віці. Молоді люди хо5
чуть привертати увагу, мати визнання дорослих та повагу інших людей. Важли5
вим аспектом формування особистості в підлітковому віці є відокремлення від 
дорослих, зокрема, батьків.

Учні розуміють, що є так багато біологічних відмінностей, що ніхто не може їх 
усі ідентифікувати. Наприклад, неможливо сказати, що одна форма інтелекту є 
вищою, ніж інша. Відмінності, які мають значення між людьми, йдуть корінням 
у суспільство – наприклад, у цінності, соціальний статус або соціальні зміни. У 
класах, в яких учні належать до культурних меншин, гарною нагодою буде по5
казати їх у недискримінаційному контексті.

Ресурси Великий аркуш паперу.

Процедура

1. Учитель пише на великому аркуші паперу максимальну кількість видів відмінностей між людьми.

2. Учні розподіляються на чотири групи. Кожна команда пише окремий вид відмінностей:
– Фізичні відмінності.
– Психологічні відмінності.
– Соціальні відмінності.
– Культурні відмінності.

3. Оцінка: учні міркують над відмінностями між людьми:
– «Я усвідомлюю, що знаю ...
– ... але я навчив(5ла)ся ...
– Моїм найбільшим здивуванням було ...»

Розширення

Учитель пояснює, чому люди є одночасно схожими та різними. 

Учні представляють у письмовій формі дві ситуації, у яких складно дослідити відмінності. Потім
це можна буде обговорити з усім класом. 

Сприйняття інших
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Навчання демократії

Вправа 4.3. Істинне та хибне 
Освітні цілі Учні дізнаються про стереотипи у своїй свідомості та критично їх обговорюють. 

Вони мають зрозуміти, що спрощення та стереотипи допомагають нам подолати 
складність світу, в якому ми живемо. 

Розвивати здатність учнів робити судження та приймати рішення, що сприяє 
розвитку їх критичного ставлення.

Ресурси З класу потрібно забрати столи та стільці. Простір для «істинної думки» та 
«хибної думки» визначається у протилежних кутках класу.

.

Процедура

1. Учні стоять у центрі кімнати. Учитель читає перелік істинних і хибних тверджень про жінок,
чоловіків, різні національності тощо.

Реагуючи на кожне твердження, учні переходять в один куток чи в інший залежно від того, що во5
ни вважають істинним або хибним.

Учні, які не мають точки зору, залишаються у центрі кімнати.

2. Учитель просить учнів пояснити свій вибір.

Учитель дає правильну відповідь. Важливо не забувати, що це обов’язково.

3. Учні дають відповідь на пояснення вчителя. Учитель пропонує їм пояснити, як вони сприймали
інших, зокрема тоді, коли таке сприйняття потім виявилось хибним. 

Розширення

Старші учні можуть проаналізувати, яким чином засоби масової інформації відображають теми,
що пов’язані з меншинами, статтю, насильством тощо. Вони також можуть навести приклади сте5
реотипів, упереджень, поверхневого або глибокого та «дослідницького журналізму». Можна за5
пропонувати учням спробувати виправити інформацію, яку вони вважають неправдивою або не5
повною. 

36



Вправа 4.4. Перші враження
Освітні цілі Учні вчаться визначати стереотипи та дізнаються про різноманітність вражень і 

сприйняття, які люди мають один про одного. 

Учні відпрацьовують навички активного слухання та вчаться поважати інших.

Ресурси Фотографії людей, які можуть викликати різні реакції в учнів, кріпляться на 
великому аркуші паперу (вчитель повинен обрати персонажів, які дуже від5
різняються з точки зору віку, культури, етнічної групи тощо).

Процедура

1. Учні сідають у коло. Учитель дає кожному учню аркуш паперу.

2. Учитель просить кожного учня подивитися на вказане фото:
– «Я бачу ...»
– «Я думаю ...»
– «Я відчуваю ...»

3. Кожен учень записує своє перше враження знизу сторінки та загортає нижню частину сторінки
таким чином, щоб приховати текст, і передає аркуш товаришу ліворуч. 

4. Учні передають аркуші зі своїми враженнями, доки всі аркуші не пройдуть по колу.

5. Учні порівнюють свої перші враження:
– Яким чином ваші перші враження різнилися або збігалися?
– Що вразило вас з першого погляду?
– Які аспекти ви не помітили та чому?
– Що ви дізналися про себе в результаті цієї вправи? 

Розширення

Цю вправу можна виконувати з використанням дуже невеликої кількості фотографій, або лише
однієї фотографії, чи етнографічного відео. Кожного учня можна також попросити написати
власні враження на аркуші паперу. 

Вчитель може надати інформацію про інші культури: їжа, музика, сімейна структура тощо. 

Сприйняття інших
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Навчання демократії

Вправа 4.5. Ми всі маємо упередження
Освітні цілі Під час цієї вправи учні розглядають стереотипи та упередження щодо інших 

людей та меншин. Вони дізнаються про сприйняття різних меншин. 

Учні дізнаються про свої ліміти толерантності та свої конфронтаційні системи 
цінностей.

Розвиток в учнів навичок активного слухання у пошуках аргументів.

Ресурси Одна копія аркуша з описом ситуації для кожного учня.

Процедура

1. Кожен учень отримує копію опису ситуації та читає його мовчки.

2. З опису ситуації кожен учасник обирає трьох персонажів, з якими хотів би подорожувати, та
ще трьох, з якими не поїхав би у подорож.

3. Учні створюють групи по чотири особи.
– У кожній групі учні порівнюють особистий вибір персонажів і причини такого вибору з ви5
бором інших членів групи.
– Учасники намагаються погодити список з трьох найпривабливіших і трьох найменш приваб5
ливих персонажів. 
– У кожній групі учні обирають доповідача.

4. Кожна група презентує список обраних і виключених компаньйонів усьому класу, наводячи
причини свого вибору. 

5. Учитель заохочує вільне обговорення досвіду, наприклад:
– Якими були головні визначальні фактори? 
– Якщо група не досягла згоди за списком обраних, чому? 
– Які стереотипи містить у собі список пасажирів?
– Звідки походять ці образи?
– Як почувалися б ви у ситуації, коли б, наприклад, ніхто не бажав їхати з вами в одному купе? 

Розширення

Список може бути адаптований залежно від вікової групи та соціального статусу учнів, але він по5
винен включати людей, котрі представляють меншини, які можна чітко визначити з першого по5
гляду, та інші, які не можна визначити. 

Меншини та дискримінація можуть також вивчатися за допомогою літератури або історії.

Матеріали
(дивись наступну сторінку)
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Опис ситуації
Ви вирушили у тривалу подорож поїздом. Подорож триватиме кілька днів. Ви ділите спальне ку5
пе з трьома іншими пасажирами. 

Кому з пасажирів ви віддали б перевагу в якості сусідів по купе? 

З якими пасажирами ви не хотіли б їхати в одному купе? 
– Гладкий банкір з великим пакетом їжі.
– Глухонімий хлопчина.
– Жінка ромської національності (циганка) з дитиною.
– Чоловік середнього віку на милицях.
– Молодик, який щойно вийшов із в’язниці.
– Рок5співачка – феміністка.
– Темношкірий іноземний студент.
– Жінка у хіджабі (мусульманський жіночий одяг).
– П’яний футбольний фанат.
– Заробітчанин у поношеному одязі.
– Солдат у військовій формі.
– Молода китаянка, яка говорить лише китайською мовою.

Сприйняття інших
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Вправа 4.6. Ми всі рівні, але деякі більш рівні, ніж інші 
Освітні цілі Учні визначають та аналізують причини й мотиви дискримінації інших людей.

Ця вправа зосереджена навколо двох соціально5економічних факторів, які впли5
вають на шанси соціального успіху.

Ресурси Великі щільні аркуші паперу та маркери. 

Процедура

1. Учитель розподіляє учнів на групи, не більше шести осіб у кожній. Групи повинні складатися з
рівної кількості учнів. Кожна група отримує аркуш паперу та маркер. 

2. Учитель пропонує одній половині груп намалювати карикатуру на соціального переможця (лю5
дину успішну, матеріально забезпечену та соціально захищену), а іншій половині – карикатуру на
переможеного (невдаху, людину малозабезпечену, соціально не захищену).

3. Учитель просить групи зазначити характеристики своєї моделі: соціально5економічний рівень,
професія, стать, етнічна група, спосіб відпочинку, вибір одягу, зовнішній вигляд, спосіб життя, тип
житла, звички споживання. 

4. Учитель пропонує групам обмінятися своїми малюнками та пояснити їх. 

5. Малюнки вивішуються на стіну. Кожну групу просять пояснити малюнок, який вони отримали,
всьому класу.

6. «Художники» коментують свої наміри. Під час обговорення ідей, що стоять за малюнками, та
вражень, які справляє малюнок на глядача, від учнів може очікуватися розгляд наступних питань: 

– Які основні характеристики успіху? 
– Які основні характеристики поразки? 
– Які фактори розрізняють «переможців» та «переможених»?
– Чи належать представлені люди певним групам? 
– Чи мають усі люди рівні шанси на успіх, незалежно від їхнього соціального походження? 

Розширення

Які причини дискримінації та ігнорування людей, які є різними за своєю культурою, національ5
ністю, майновим станом, місцем проживання, станом здоров’я, мовою тощо?

Які причини нерівності серед людей? Чи можлива рівність, чи ні? 



Вправа 4.7. Туристи
Освітні цілі Ця рольова гра симулює зіткнення культур та дозволяє учням розглянути сте5

реотипи, які вони вносять до рольової гри. Це допоможе учням більше дізнати5
ся про можливі конфлікти у таких ситуаціях. Вправа змушує учнів змінювати 
свою поведінку, «уявляючи себе на місці інших людей».

Розвиток комунікативних навичок учнів.

Ресурси Аркуші паперу або картону, кольорові маркери; якщо можливо, деякі предмети
туристичного спорядження, наприклад, фотокамера.

Процедура

Примітка щодо методу

Ідеальним середовищем була б робота з двома різними класами, кожен на чолі з учителем. Роль
двох учителів полягає в тому, щоб нагадувати учням про настанови та характеристики відповідних
груп: «туристи» та «Х5си» (вигадана спільнота аборигенів). 

1. Дві групи збираються у своїх класних кімнатах. Вони мають 15 хвилин для того, щоб визначи5
ти умови, за яких проходитимуть дії, та підготувати свої ролі.

Туристи записують інформацію про свою країну, зазначають свої очікування від подорожі та го5
тують обладнання, яке вони повинні мати під час подорожі, наприклад, фотокамера, мобільний
телефон, іноземна валюта. Якщо реальних предметів немає під рукою, вони можуть бути сим5
волізовані за допомогою малюнків. 

«X5си» визначають свою культуру: сімейну структуру, економіку, види ремесел, одяг та житло. 
«Х5си» повинні бути максимально «примітивними». Вони дають собі назву. 

Культурні елементи повинні бути однорідними. Їх також можна символізувати за допомогою ма5
люнків. 

2. Ця рольова гра може проводитися на наступному уроці або наступного дня. 

Двоє туристів, купуючи сувеніри та фотографуючись, зустрічають учасників «Х5сів». Вони поверта5
ються до себе у групу та діляться своїми враженнями. Вони описують, що помітили дивного в
культурі «Х5сів». 

«Х5си» діляться своїми враженнями про першу зустріч з туристами, викладаючи свою думку про
ставлення туристів.

3. Туристи вторгаються на територію «Х5сів», які не бажають змінювати свої погляди. 

4. Дві групи зустрічаються для обміну коментарями. 
– Як почувають себе туристи?
– Як почувають себе «Х5си»?
– Що думають туристи про «Х5сів»?
– Що думають «Х5си» про туристів?
– Туристи пояснюють, що їм було складно зрозуміти у поведінці «Х5сів».
– «Х5си» пояснюють, що їм було складно зрозуміти у поведінці туристів.
– На думку туристів, що могли зробити «Х5си» для того, щоб полегшити контакт? 
– На думку «Х5сів», що могли зробити туристи для того, щоб менше заважати? 
– Якщо б вам довелося повернутися до країни «Х5сів», що вам потрібно було б знати або роби5
ти для того, щоб поводити себе належним чином? 

Сприйняття інших
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Розширення

Учні опитують членів своєї групи, які подорожували до інших країн, або просять їх провести урок у
класі для того, щоб поділитися досвідом зустрічі з людьми, які мають інше культурне походження. 

Варіація

Учням можна запропонувати уявити ідеальне суспільство та його культуру й визначити суттєві
відмінності від культури та суспільства, в якому вони живуть.
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Вправа 4.8. Гра «Бінго»: «Людина є частиною цілого світу».
Освітні цілі Мета цієї гри – показати, що людина є частиною цілого світу. 

Ресурси Картки для гри в «Бінго» (гра – різновид лото) для кожного учня.

Аркуш із запитаннями.

Запитання для групового обговорення.

Процедура

1. Учні заповнюють клітинки відповідно до поставлених запитань. Кожна клітинка має два рядки:
один для імені й один для країни. Вони повинні знайти для кожної клітинки ім’я своїх одноклас5
ників та назву країни, яка підходить. 

Запитання можуть бути різними. Зазвичай вам потрібні від А до Л, але можна додавати різні за5
питання, при цьому учням дозволяється використовувати ім’я однокласника лише один раз. У
протилежному випадку вони повинні будуть викреслити одну клітинку та не зможуть отримати
«бінго» в цьому рядку. 

2. Після гри можна організувати групове обговорення. Учні зрозуміють, що міграція є нормаль5
ним явищем майже в кожній родині та нації. Вони обговорюватимуть глобальні ситуації та світ
як мережу.

Матеріали для вчителів
Запитання: знайдіть у цій кімнаті того, хто ...

– Подорожував до іншої країни.
– Має друга за листуванням в іншій країні.
– Вивчає іноземну мову. 
– Має родича в іншій країні. 
– Любить музику з іншої країни. 
– Допомагав тому, хто приїхав з іншої країни. 
– Любить їсти страви з іншої країни.
– Має автомобіль, вироблений в іншій країні. 
– Живе у домі, в якому говорять більше, ніж однією мовою. 
– Має родича, який народився в іншій країні. 
– Нещодавно читав історію про іншу країну в газеті. 
– Нещодавно розмовляв з людиною, яка жила в іншій країні. 
– Нещодавно дізнався щось про іншу країну по телебаченню.

Запитання для групового обговорення

1. Що ви дізналися один про одного під час гри?

2. Що вас найбільше здивувало з отриманої інформації про ваших друзів? 

3. Що ця гра розповіла вам про наш світ?
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Матеріали для учнів: картка для гри у «Бінго»

A 

Ім’я: 

Країна:

Б 

Ім’я: 

Країна:

В 

Ім’я:  

Країна:

Г 

Ім’я: 

Країна:

Д 

Ім’я: 

Країна:

Е 

Ім’я: 

Країна:

Є 

Ім’я: 

Країна:

Ж 

Ім’я: 

Країна:

З 

Ім’я: 

Країна:

І 

Ім’я: 

Країна:

K 

Ім’я: 

Країна:

Л 

Ім’я: 

Країна:




